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Abstrakt

V této disertační práci se zabýváme aplikací koncepce informační vzdálenosti na analýzu dat

ze sociálních sítí. Tato data chápeme jako zaznamenané akty sociálního jednání. Jako taková

jsou výrazem určitých postojů, hodnot a záměrů. V práci zavádíme vzorec pro výpočet

normalizované sociální vzdálenosti a na základě série případových studií dokazujeme

užitečnost a validitu toho přístupu. Možnost aplikovat formální matematické a informatické

postupy na masivní datové záznamy jednání lidí v prostředí sociálních sítí je umožněna

změnou, kterou přinášejí nová média a s nimi spojená technologická změna. Tato změna je

provázena postupnou proměnou v metodách výzkumu v humanitních vědách označovanou

jako nástup tzv. digital humanities. Pro tento přístup je charakteristické aplikování

kvantitativních metod v oblasti humanitních věd a objevování nových datových oblastí

využitelných pro analýzy. Specificky v případě dat ze sociálních médií pak dochází k setření

kvantitativních a kvalitativních metod. Příkladem může být i výsledek této disertace, kdy

informační teorie specificky spojuje metody klasické social network analysis a

goffmanovského rámce analýzy konkrétního lidského jednání.

Klíčová slova: informační vzdálenost, normalized social distance, Kolmogorova komplexita,

data mining, social media, digital humanities, Facebook, Twitter
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Abstract

This dissertation thesis deals with the application of the concept of information distance to

the social network data analysis. We consider this data as recorded acts of social action. As

such, they express certain attitudes, values and intentions. We introduce a formula for

calculating the Normalized Social Distance and, based on the series of case studies, we prove

the usefulness and validity of this approach. The application of formal mathematical and

computer science techniques to massive data records of human action in social network

environments is enabled by the change brought by new media and the associated

technological advancement. This change is accompanied by a gradual transition of research

methods in the humanities, referred to as the onset of digital humanities. This approach is

characterized by the application of quantitative methods in the field of humanities and the

discovery of new data areas useful for analyses. In case of social media data, the

differentiation between quantitative and qualitative methods is no longer valid. A good

example is also this thesis, in which information theory specifically combines the methods of

a traditional social network analysis and the Goffman’s frame analysis of human action.

Keywords

Information distance, Normalized Social Distance, Kolmogorov complexity, social media,

data mining, digital humanities, Facebook, Twitter
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Úvod

Jádrem předkládané disertační práce a jejím výzkumným přínosem je návrh metriky

pojmenované Normalized Social Distance (NSD), která slouží k měření vzdálenosti mezi

různě vymezenými skupinami hodnot, zájmů či postojů v sociálních sítích na základě průniků

mezi jednajícími. Průběžně v práci přinášíme řadu případových studií ověřujících tento

přístup na základě dat z online sociálních sítí. Jedná se tak o příspěvek nejen k sociálním

vědám z pohledu informatiky, ale také o ukázku tzv. komputačního obratu v sociálních

vědách či v širším smyslu obratu označovaného jako nástup tzv. digital humanities. Ty jsou

jen důsledkem mnohem širšího fenoménu, který pracovně vymezujeme jako éru tzv. nových

médií (byť s vědomím všech pojmových rizik, která se k tomuto pojmu váží).

Ačkoli práce spadá do věd humanitních a sociálních, její kořeny leží v informační vědě.

Samotný vzorec NSD je totiž odvozen od myšlenky informační vzdálenosti (information

distance) propagované zejména Paulem Vitanyim a Rudi Cilibrasim, která má svůj původ v

Kolgomorově teorii komplexity a ústí do tzv. algoritmické teorie informací (algorithmic

information theory). Ta představuje rozšíření klasické teorie informací, která tradičně svůj

původ odvozuje od prací Clauda Shannona.

Vitanyi a Cilibrasi rozvinuli původně abstraktní myšlenku směrem k praktické aplikaci v

oblasti měření informační vzdálenosti libovolného řetězce v podobě tzv. Normalized

Compression Distance, která se de facto stará jen o syntax a od myšlenky kompresních

algoritmů se dostali k vzniku tzv. Normalized Web Distance, která aplikuje základní

myšlenku NCD na strojově měřitelnou sémantickou blízkost.

Posun od Normalized Compression Distance k Normalized Google Distance můžeme chápat

jako posun od de facto syntaxe k sémantice. V této práci bychom rádi navrhli další posun, a

to od sémantiky k pragmatice, konkrétně posun k měření blízkosti různých druhů lidských

hodnot, jednání a postojů. Díky námi navrženému vzorci tak uceleně vidíme pohyb

informatického přístupu od oblasti syntaxe přes sémantiku až po pragmatiku.

Než se dostaneme k jádru disertace, je třeba vysvětlit kontext, v němž se práce pohybuje.

První část se věnuje celkovému rámci a kontextu, v němž se výzkum samotný odehrává.
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Centrálními místy jsou pojmy digital humanities a pojem nových médií. Dále pak vymezení

toho, co jsou vlastně data a některé pojmy s nimi spojené.

Část druhá se týká specifické oblasti nových médií, kterou jsou tzv. sociální média,

respektive social network sites. Vycházíme přitom z vymezení dat produkovaných uživateli

sociálních médií jako záznamů intencionálního jednání a věnujeme se propojení dvou

klasických přístupů k této analýze. Prvním je tzv. social network analysis, která představuje

strukturální pohled, kvantitativní pohled na konstrukci sociálních skupin a interakce v něm.

Tento pohled je na straně druhé doplněn přístupem inspirovaným dramaturgickou sociologií

E. Goffmana, která se naopak věnuje kvalitativním mikroanalýzám a podle našeho názoru

zdařile doplňuje kvantitativní přístup SNA.

Oba teoretické přístupy pak tvoří základní východisko původního návrhu této práce: jak určit

vzdálenosti mezi skupinami na sociálních sítích. Postup je odvozen od koncepce tzv.

Normalized Social Distance, které se věnuje část třetí. Vycházíme přitom z tzv.

Kolmogorovy teorie komplexity a z ní odvozené koncepce informační vzdálenosti. Tento

koncept byl aplikován v oblasti informační vědy zejména Vitanyim a Cilibrasim a my jej

doplňujeme o rozměr umožňující formalizovat vzdálenosti sociálních skupin v prostředí

sociálních sítí, a to na základě jednání jejich uživatelů.

Čtvrtou část práce tvoří tři případové studie, které se snaží prozkoumat stabilitu a validitu

postulované metriky, a to nejen uvnitř jedné sítě (Facebook), ale také mezi jednotlivými

sítěmi (Facebook, Twitter, Instagram) a také vůči offline světu (Facebook vs. volby do

Evropského parlamentu).

V Závěru se otevírá debata k hranicím samotného přístupu, ale také k řadě dalších možných

aplikací. Appendix pak obsahuje krátký popis počítačových programů, které vznikly jako

součást této disertační práce.
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1. Základní vymezení výzkumného prostoru a jeho

kontextů
V první části práce se nejdříve pokusíme zasadit vlastní výzkum do širšího oborového

kontextu a soustředíme se na vymezení některých klíčových oblastí a pojmů, které hrají

klíčovou roli pro současnost samotného výzkumu vycházejícího z dat ze sociálních médií.

Východiskem pro nás bude základní uvedení metodologického přístupu pojmenovaného jako

digital humanities, které tvoří celkový rámec našeho přístupu.

1.1. Digital humanities1

Hnutí okolo tzv. digital humanities přichází jako reakce humanitních a sociálních věd na

rozvoj výpočetní techniky a nových (digitálních) médií od poloviny minulého století. S

nástupem počítačů se postupně objevují projekty využívající jejich výpočetní sílu a možnosti

zpracovávat množství informací, kterou jsou jinak prakticky neuchopitelné jednotlivcem.

Za jednoho z prvních průkopníků v této oblasti se považuje jezuita Roberto Busa, který přišel

již v roce 1949 s projektem kompletního zpracování index verborum díla Tomáše

Akvinského. Projekt samotný byl nakonec realizován v letech 1974–1980 v tištěné verzi 56

svazků za podpory společnosti IBM. Při projektu bylo dílo Tomáše Akvinského kompletně

přepsáno do děrných štítků, z nich byla poté vytvořena počítačem úplná konkordance. Dnes

je celý Index Thomisticus přístupný na webu.2 Díky tomu je možné během zlomků sekund

vyhledat všechny výskyty daného slova v objemném díle.

Tento průkopnický projekt dobře ukazuje základy přístupu v digital humanities. Byl umožněn

výpočetní sílou a novými médii, mění samotný přístup k výzkumu, a konečně proměňuje i

celkový přístup/interface k informacím, z nichž výzkum vychází. Právě tyto změny vymezují

prostor digital humanities.

Postupný nástup počítačů v druhé polovině 20. století a zejména jejich neustále klesající cena


[…]


jedno, že si tito technologičtí giganti často nechávají svá data pro sebe, změna pohledu na

člověka už je přítomna.

Druhým důsledkem je fakt, že lidské postoje, hodnoty a podobně lze seskupovat do shluků

podle blízkosti měřitelné na základě různých matematických transformací. Metaforicky

řečeno: různé postoje jsou si tak vzdáleny, jak dlouhé by musely být výchovné programy,

které by jedny dokázaly přeměnit na druhé.

Oba důsledky znějí poněkud strašidelně, ale vzato do důsledku tento přístup otevírá zcela

nové možnosti výzkumu a s nimi i další dobrodružství v dějinách lidského poznání.
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Appendix – Vytvořené aplikace a knihovny

Výzkumu dat ze sociálních sítí se autor této disertace věnoval posledních osm let jak v

akademickém, tak byznysovém prostředí během svého působení ve společnosti Ataxo

Interactive a Socialbakers. Během této doby průběžně vytvářel nástroje, které mu měly

zjednodušit práci s daty ze sociálních sítí. Tyho nástroje a knihovny použil i pro analýzu dat v

této práci a průběžně o nich informoval v práci samotné. Pro přehlednost je ale stručně

shrňme v samostatné části.

Programy samotné lze rozdělit na dva druhy: nástroje pro stahování a transformaci dat ze

sociálních sítí (kam patří knihovna Sugar a Geosugar) a nástroje pro vizualizaci dat (kam

patří Who are likers?, Page Affinity Analyzer, Normalized Social Distance Matrix Viewer a

Normalized Facebook Distance Matrix Viewer). Zdrojové kódy k nim jsou dostupné jako

příloha k této disertaci na DVD; v případě, že jsou kódy veřejné, uvádíme i jejich repositář na

serveru GitHub.

Sugar

Knihovna Sugar pro programovací jazyk R rozšiřuje možnosti knihovny RFacebooku pro

stahování data z Facebooku a pro některé formy dataminingu.

Zdrojové kódy jsou dostupné zde: https://github.com/josefslerka/sugar

Geosugar

Knihovna Geosugar rozšiřuje možnosti knihovny RFacebooku a některých dalších, pro

stahování dat z FourSquare a geolokovaných dat z Facebooku.

Zdrojové kódy jsou dostupné zde: https://github.com/josefslerka/geosugar

https://github.com/josefslerka/sugar
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Who are likers?

Aplikace Who are likers? slouží k prohlížení datasetu cover a profilových fotografií několika

tisíc náhodně vybraných uživatelů českého Facebooku. Aplikace je napsána v jazyce R a její

zdrojové kódy jsou k dispozici na přiloženém DVD. Pro vytvoření webového rozhraní je

využita knihovna Shiny.

Obr. 43 – Ukázkový screenshot z aplikace Who are likers?

Aplikace umožňuje mj. porovnat, jak se mění distribuce věku a či pohlaví podle specifického

obsahu cover fotografie.
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Obr. 44 – Ukázkový screenshot z aplikace Who are likers?

Pro rozpoznání věku uživatelů z profilové fotografie slouží Microsoft Face Recognition API,

pro otagování cover fotografií pak Google Vision API.

Obr. 45 – Ukázkový screenshot z aplikace Who are likers?
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Page Affinity Analyzer

Aplikace slouží k explorační analýze dat ze stažených oblíbených stránek použité kupříkladu

v analýze fanoušků Slušných lidí. Aplikace je napsána v jazyce R a její zdrojové kódy jsou k

dispozici na přiloženém DVD. Pro vytvoření webového rozhraní je využita knihovna Shiny.

Obr. 46 – Ukázkový screenshot z aplikace Page Affinity Analyzer

Aplikace umožňuje filtrovat dataset podle velikosti a dalších parametrů a aplikovat na něj

různé statistické postupy včetně PCA, Bayesian Latent Class Analysis, hierarchického

klastrování a k-Means klastrování spolu s odpovídajícími vizualizacemi.

Aplikace je primárně určená k analýze dat z Facebooku, je však kompatibilní i s daty ze sítě

Twitter.
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Obr. 47 – Ukázkový screenshot z aplikace Page Affinity Analyzer

Normalized Social Distance Matrix Viewer

Pro analýzu výsledných distančních matic bez ohledu na specifický původ dat jsme vytvořili

aplikaci, která umožňuje snadnou explorační analýzu těchto dat. Aplikace je napsána v jazyce

R a její zdrojové kódy jsou k dispozici na přiloženém DVD.
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Obr. 48 – Ukázkový screenshot z aplikace Normalized Social Distance Matrix Viewer

Aplikace umožňuje filtrovat dataset podle prvků a dalších parametrů a aplikovat na dataset

různé statistické postupy jako hierarchické klastrování a k-Means klastrování spolu

s odpovídajícími vizualizacemi.

Normalized Facebook Distance Matrix Viewer

Protože jsem nejčastěji pracoval s daty ze sociální sítě Facebook, vytvořil jsem pro ni

speciální aplikaci, která navazuje na obecný princip Normalized Social Distance Matrix

Viewer a rozšiřuje ho o další specifické informace a možnosti vytvářet podrobnější

vizualizace. Aplikace je napsána v jazyce R a její zdrojové kódy jsou k dispozici na

přiloženém DVD.

Obr. 49 – Ukázkový screenshot z aplikace Normalized Facebook Distance Matrix Viewer
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Obr. 11 – Egocentrická síť účtu @stunome na Twitteru zbavená periferních bodů a

zklastrovaná podle míry propojení
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Obr. 20–23 – rozložení věku uživatelů Facebooku podle objektu ve fotografii na úvodní

fotografii osobního profilu
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Obr. 25 – Model základních principů set-theoretic modelu

Zdroj: PASHLER, Harold E., ed. Encyclopedia of the mind. Los Angeles: SAGE, [2013].
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