Posudek školitele na průběh studia a disertační práci mgr. Josefa Šlerky

Školitel: doc. RNDr. Jiří Souček, DrSc.

Posudek:

Průběh studia p. Šlerky byl standardní. Uchazeč postupně splnil všech předepsané studijní atestace včetně státní zkoušky úspěšně.

Příprava disertační práce probíhala velmi úspěšně, především proto, že téma disertace bylo vynikající, uchazeč přinesl do oboru studia obsahu sociálních sítí novou ideu, kterou úspěšně ověřil na několika případových studiích. Případové studie potvrdily jednoznačně úspěšnost navržené normalizované sociální distance.

Osobně hodnotím obsah disertační práce jako vynikající a navrhuji (po úspěšném průběhu obhajoby) udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 5.6.2019

Doc. RNDr. Jiří Souček, DrSc.